
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Mehefin 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:30-10:00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10:00   

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10:00-10:05   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)556 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) 2020  

 (Tudalennau 1 - 50) 

CLA(5)-19-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-19-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-19-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-19-20 – Papur 4 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 8 Mehefin 2020 

3 Papur(au) i’w nodi 

10:05-10:10   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y 

Bobl) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 51 - 53) 

CLA(5)-19-20 – Papur 5 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 15 Mehefin 2020 

CLA(5)-19-20 – Papur 6 – Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Rheoliadau drafft mewn 

perthynas â Chofrestr Etholiadol 2020  

 (Tudalennau 54 - 56) 

CLA(5)-19-20 – Papur 7 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 16 

Mehefin 2020 

CLA(5)-19-20 – Papur 8 – Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru 

3.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Canllawiau ar ddrafftio deddfwriaeth  

 (Tudalennau 57 - 91) 

CLA(5)-19-20 – Papur 9 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 17 Mehefin 

2020 

CLA(5)-19-20 – Papur 10 – Rhannau 2 a 3 o Ddeddf Deddfwriaeth (Cymru) 

2019: Canllawiau ar baratoi deddfwriaeth 

CLA(5)-19-20 – Papur 11 – Deddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 2020: 

Canllawiau ar oblygiadau drafftio deddfwriaethol Rhan 2 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10:10   

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil yr 

Amgylchedd – trafod yr adroddiad drafft 

10:10-10:40 (Tudalennau 92 - 141)  

CLA(5)-19-20 – Papur 12 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-19-20 – Papur 13 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 14 Mai 2020 (Diwygiedig) 



 

 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Amaethyddiaeth 

10:40-10:50 (Tudalennau 142 - 147)  

CLA(5)-19-20 – Papur 14 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

Dyddiad y cyfarfod nesaf – 29 Mehefin 2020  

 

https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld13229/lcm-ld13229%20-w.pdf


 

SL(5)556 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 

Teithio Rhyngwladol) (Cymru) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod gofynion ar gategorïau penodol o bobl sy'n cyrraedd Cymru: 

- i ddarparu gwybodaeth am ble y byddant yn preswylio yng Nghymru a materion perthnasol eraill; 

- i ynysu am gyfnod o 14 o ddiwrnodau. 

Yn ddarostyngedig i rai eithriadau, mae rheoliad 4 yn gorfodi personau sy'n cyrraedd Cymru ar long neu 

awyren i ddarparu gwybodaeth ar ffurf electronig i'r Ysgrifennydd Gwladol. Pan fo person yn cyrraedd 

yng nghwmni plentyn y bydd y maent yn gyfrifol amdano, mae’n ofynnol iddynt ddarparu gwybodaeth 

am y plentyn yn ogystal. 

Mae Rheoliadau 7 ac 8 yn ei gwneud yn ofynnol, yn ddarostyngedig i rai eithriadau, bod y categorïau 

isod o bersonau yn ynysu am gyfnod o 14 o ddiwrnodau wedi cyrraedd Cymru: 

- person sy'n cyrraedd Cymru ar long neu awyren o fan y tu allan i'r ardal deithio gyffredin; 

- person sy'n cyrraedd Cy
[...]
dd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)556 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) 2020
	CLA(5)-19-20 – Papur 2
	CLA(5)-19-20 – Papur 3
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar frys i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-19-20 – Papur 4

	3.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-19-20 – Papur 6

	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Rheoliadau drafft mewn perthynas â Chofrestr Etholiadol 2020
	CLA(5)-19-20 – Papur 8

	3.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Canllawiau ar ddrafftio deddfwriaeth
	CLA(5)-19-20 – Papur 10
	CLA(5)-19-20 – Papur 11
	Deddf Senedd ac Etholiadau 
	Canllawiau ar oblygiadau Rhan 2 o ran drafftio 

	
 
 

	Cynnwys
	Cynnwys
	
 
 

	Cyflwyniad
	Crynodeb o’r enwau a newidir gan Ddeddf 2020
	
 
 

	Sut dylai deddfwriaeth gyfeirio at y ddeddfwrfa ar 
	Sut dylai deddfwriaeth gyfeirio at aelodau’r 
	
 
 

	Sut dylai deddfwriaeth gyfeirio at Ddeddfau a 
	Sut mae’r newid enw yn effeithio ar gyfeiriadau at y 
	
 
 

	Pa enwau a ddylai gael eu defnyddio mewn 
	A fydd hi byth yn briodol cyfeirio at Gynulliad 
	
 
 

	A ddylai offerynnau statudol gynnwys 
	Ble ca i ragor o gymorth?
	
 
 

	Atodiad – Crynodeb o’r newidiadau i enwau


	5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil yr Amgylchedd – trafod yr adroddiad drafft
	CLA(5)-19-20 – Papur 13

	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Amaethyddiaeth



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Fideo gynadledda drwy Zoom 
Dyddiad: Dydd Llun, 22 Mehefin 2020
Amser: 10.00 - 10.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/6377

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)

Suzy Davies AS

Carwyn Jones AS

Dai Lloyd AS

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi penderfynu 
gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 
 
Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon.
 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6377


2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

2.1 SL(5)556 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i drafod ymateb Llywodraeth Cymru mewn cyfarfod 
yn y dyfodol.
 

3 Papurau i’w nodi: 

3.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 

(Diwygio) 2020 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog.
 
3.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Rheoliadau drafft mewn perthynas 

â Chofrestr Etholiadol 2020 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, a chytunodd i 
ysgrifennu at y Gweinidog i godi pryderon mewn perthynas â'r amserlenni arfaethedig 
ar gyfer gwneud y rheoliadau.
 
3.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Canllawiau ar ddrafftio deddfwriaeth 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol.
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod. 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.
 



5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil yr Amgylchedd - trafod 
yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft arall yn y cyfarfod 
nesaf. 
 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 
Amaethyddiaeth 

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 
Cymru ar y Bil Amaethyddiaeth a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod 
yn y dyfodol.
 


